IN M. ANTONIUM PHILIPPICA II.

ARGUMENTUM.

Habitâ à Cicerone oratione prima in Antonium, hic in villam Tiburtinam se contulit, ibique dies septemdecim, quod Ciceroni responderet, commentatus est. Postea in urbem reversus senatum convocavit, atque in Ciceronem tunc absentem, qua cogitaverat, evocauit. Divinâ hâc oratione Cicero respondit Antonio, ac singulas eius vitae partes, à puerili praetexta exorsus, mirâ eloquentiâ exagitat: sic ut in aliis orationibus par sibi orator Cicero, in hac se ipso major, as Divinus, teste Juvenale, videri possit.

QUÆSTIO, STYLUS.

Questio est in genere demonstrativo, an M. Antonius sit homo vitiosus & hostis reip. Stylus est vehemens & copiosus.

EXORDIUM.

Quodam Reipublicæ fato dicit fieri orator, ut nemo à viginti annis reipub, hostis, quin etiam Ciceroni inimicus fuerit, ipsique tandem pœnas persolverit. N. i. Talis fuit Catilina, & Clodius, quibus ramer audacior sit Antonius.

Post Exordium sequitur Confutatio.

Purgat se Cicero, & objecta ab Antonio crimina confutat.

Primò, de violata amicitia & ingrato animo N. 5
& seq.

2dò, de consolatu crudeliter gesto. N. 10.

3tò, de nece Clodii N. 21.

4tò, de bello civili N. 23.

5tò, de nece Cæsaris N. 25.

6tò, de alienatione Pompeji N. 37.

Post Confutationem sequitur

PROPOSITION.

Antonius fuit homo vitiosus & Reipublicæ hostis.

ARGUMENTUM I.

Antonius in privata vita decoctor, audax, impurus, & seditiosus fuit, ergo fuit homo vitiosus.

Antecedens probatur inductione per omnes ætates.

Nam 1. In pueritia fuit decoctor, & audax.
N. 44.

2. In adolescentia fuit impurus N. 45.

3. In reliqua ætate seditiosus. N. 47. & seq.
AR.

ARGUMENTUM II.

Antonius in singulis Magistratibus op-
pressit Rempubl, ergo est hostis Reip.

Antecedens probatur inductione per om-
nes Magistratus.

Nam 1. Quæstor factus oppressit rempubl.
N. 50.

2. Tribunus plebis oppressit rempubl. N.
53 & seq.

3. Magister equitum oppres-
sit rempubl, per
iniqua decreta, & rapinas bonorum , præfer-
tim domūs Cneji Pompeji N. 62. & seq.

4. In consulatu oppressit rempubl. N. 79.
& seq.

PERORATIO.

Concludit tandem Cicero à N. III. len-
gam insectationem, cavillando , jamque quasi
victor insultat Antonio ; mori non reculans,
si morte suâ populum Rom, possit liberum re-
linquere.

1 **Q**uonam meo fato, C. P. fieri dicam, ut nemo
his annis viginti reipub. hostis fuerit, qui
non bellum eodem tempore mihi quoque indixe-
xit? Nec vero necesse est à me quemquam nemina-
ri vobis, cùm ipsi recordemini, mihi pænarum
illi plus, quam optarem, dederunt. Te miror,
Antoni, quorum facta imitere, eorum exitus non
perhorrescere. Atque hoc in aliis minus mirabar,
nemo illorum inimicus mihi fuit voluntarius :
omnes à me reipub. causa lacefueri, tu, ne verbo
quidem violatus, ut audacior, quam L. Catilina,
furiosior, quam P. Clodius, viderere, ultromala-
ledictis lacefisti : tuámque à me alienationem ti-
bi ad civeis impios gloria fore putavisti. * Quid
putem? contemptumne me? non video nec in
vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in
hac mea mediocritate ingenii quid despicere possit
Antonius. An in senatu facillimè de me detrahi
posse credidit? qui ordo clarissimis civib. bene ge-
stæ reipub. testimonium multis, mihi uni conser-
vatae dedit? An decertare tecum voluit con-
tentione dicendi? hoc quidem beneficium est,
quid enim plenius, quid uberior, quam mihi &
pro me, & contra Antonium dicere? Illud profe-
ctò est, non existimavit, sui similibus probari posse,
3 se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus. * Cui
prius, quam de ceteris rebus respondeo: de amicti-
tia, quam à me violatam esse crimatus est,
quod ego gravissimum crimen judico, paucā disca-
mus. Contraria suam venisse me, nescio quando
questus est. An ego non venirem contra aliquum
pre-

profamiliares, & necessario meo? non venirem
 contra gratiam, non virtutis specie, sed etatis flo-
 re collectam? non venirem contra injuriam,
 quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obti-
 nuit, non jure praetorio? Sed hec idcirco com-
 memoratum à te puto, ut te insano ordini com-
 mendares: cum se omnes recordarentur libertini
 generum, & liberos eius, nepotes Quint. Fadii,
 libertini bonorum fuisse. Ac enim te in disciplinam
 meas tradideras, (nam ita dixisti) domum
 meam venit aras. Natu, si id fecisses, melius
 fuisse, melius pudicitiae tuae consultasses, sed nec
 fecisti, nec si cuperes, tibi id per C. Curionem fa-
 cere licuisset. * Auguratus petitionem mihi te 4
 concessisse dixisti. O incredibilem audaciam! &
 impudentiam prædicandam! Quo enim tempore
 me augurem à teo collegio expetitum Cn. Pompe-
 ius, & Quint. Hortensius nominaverunt (neque
 enim licebat à pluribus nominari) tu nec solven-
 do eras, nec te ullo modo, nisi eversa repub. incolu-
 mem fore putabas. Poteras autem esse tempore au-
 guratum petere, cùm in Italia Curio non esset?
 aut cùm, sive es factus, unam tribum sine Curio-
 ne ferre potuisses? cuius etiam familiares de vi
 condemnatis sunt, quòd tui nimis studiosi fuissent.
 * At beneficio sumus tu, quod quanquam il-
 lud ipsum, quod conmemoras, semper p̄ me tuli,
 malum me tibi debere confiteri, quām cuiquar
 minus prudenti non satis gratus videri. Sed quo
 beneficio? quòd me Brundusii non occideris?
 quem ipse vīctor, qui tibi, ut tunc gloriari solebas,
 detuierat ex latronibus suis principatum, salvum
 esse voluisset, in Italiam ire iussisset, eum tu occi-
 deres?

deres? Fac potuisse, quod est aliud, P. C. beneficium latronum, nisi ut commemorare possint, iis se dedisse vitam, quibus non ademerint? Quod si esset beneficium, nunquam iij, qui illum interfec-
 runt, à quo erant servati, quos in ipse viros cla-
 rissimos appellare soles, tantam essent gloriam con-
 secuti. Quale autem beneficium est, quòd te absti-
 nueris nefario scelere? quia in re non tam jucun-
 dum videri mihi debuit, me non imperfectum à te,
 6 quām miserum, id te impunè facere potuisse.* Sed
 sit beneficium, quandoquidem maius accipi à la-
 trone nullum potuit: in quo potes me dicere ingra-
 rum? ande interiu reipublice queri non debui,
 ne in te ingratus viderer? Nam in illa querela,
 misera quidem, & luctuosa, sed mihi pro hoc gra-
 du, in quo me senatus, populusque Romanus colle-
 cavit, necessaria, quid est dictum à me cum con-
 sumelia? quid non moderatè? quid non amicè?
 Et quidem cuius temperantiae fuit, de Marco An-
 tonio querentem, abstinere maledicto? præsertim
 cùm in reliquias reipublice dissipavisses? cùm do-
 mitua turpissimo mercatu omnia essent venalia?
 cùm leges eas, que nunquam promulgatae essent, &
 de te, & à te latas confiterere? cùm auspicia au-
 gur, intercessionem consul sustulisses? cùm es fœ-
 dissimè stipatus armatis? cùm omneis impuritates
 pudica in domo quotidie susciperes, vino, lustrisq;
 7 confessus? * At ego, tanquam mihi cum Marco
 Crasso contentio esset, quocum multæ, & magna
 fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo de
 rep. graviter querens, de homine nihil dixi. Itaq;
 bodie perficiam, ut intelligat, quantum tum à me
 beneficium acceperit. At etiam literas, quas me si-
 bimi-

bi misisse diceret, recutavit, homo & humanitatis
expers, & vita communis ignarus. Quis enim una-
quam, qui paulum modo bonorum consuetudinem
nosset, literas ad se ab amico missas, offensione ali-
qua interposita in medium protulit, palamque re-
citavit? Quid hoc est aliud, quam collere è vita
vita societatem collere amicorum colloquia absen-
tium? quam multa joca solent esse in epistolis, que
prolata si sint inepta esse videantur, quam multa
seria, neque tamen ullo modo divulganda. * Sit 8
hoc inhumanitatis tua: stultitiam incredibilem vi-
dete Quid habes, quod mihi opponas, homo diserte,
Mustella Tamisiv, & Tironi Numisio videris: qui
cum hoc ipso tempore stent cum gladiis in con-
spectu senatus, ego quoq; disertum putabo, si ostend-
eris, quomodo sis eos inter sicarios defensurus.
Sed quid opponas tandem, si negem, me unquam
istas literas ad te misisse? quo me teste convinces?
an chirographo? in quo habes scientiam questuo-
sam. Qui possis? sunt enim librarii manu. Nam in-
video magistro tuo, quite tantà mercede, quan-
tam jam proferam, nihil sapere docuit.* Quid enim 9
est minus non dico oratoris, sed hominis, quam id
objicere adversario, quod ille si verbo negarit, lon-
gius progredi non possit, qui objecerit? At ego non
nego: tèque in isto ipso convinco non inhumanita-
tis solum, sed etiam amentiae. Quod enim verbum
in ipsis literis est non plenum humanitatis, officii,
benevolentiae? omne autem crimentum est, quod
de te in his literis non male existimem: quod scri-
bam tanquam ad civem, tanquam ad bonum vi-
rum, non tanquam ad sceleratum, & latronem.
At ego tuas literas, et si jure poteram à te lacestus,

120 IN M. ANTONIUM

samen non proferam: quibus petis, ut tibi per me
liceat quendam de exilio reducere: adjurāsq;, id
te, invito me non esse facturum: idque à me impe-
ras, quid enim me interponerem audacia tua:
quam neque auctoritas hujus ordinis, neq; existi-
matio populi Ro. neque leges ulla possent coercere.

30 *Veruntamen quid erat, quòd me rogares, si erat
is, de quo rogabas, Casaris lege reductus? Sed vide,
licet meam gratiam voluit esse: in quo ne ipsius
quidem ulla poterat esse, lege lata. Sed cùm mihi
patres conscripsi, & pro me aliquid, & in Marcum
Antonium multa dicenda sint: alterum peto à
vobis, ut pro me discentem benignè, alterum ipse
efficiam, ut, contra illum cùm dicam, attente au-
diatis, simul illud oro: si meam cùm in omni vita,
tum in dicendo moderationem, modestiamq; cog-
noscitis, ne me hodie, cùm isti, ut provocavit, re-
pondebo, ublitum esse pueris mei: non tractabo, ut
consulem: ne ille quidens me ut consulariem. Etsi
ille nullo modo consul, vel quòd ita vivit, vel quòd
ita rem pub. gerit, vel quòd ita factus est consul: ego

31 sine ulla controversia consularis. *Ut igitur intelli-
geretis, qualem ipse se consulem profiteretur, obje-
cit mihi consulatum meum, qui consulatus, verbo,
meus, patres conscripti, &c., vester fuit: quid enim
constitui, quid gessi, nisi ex hujus ordinis consilio,
auctoritate sententiā? Hac tu homo sapiens, non
solum eloquens, apud eos, quorum consilio, sapien-
tiāque gesta sunt, ausus es vituperare? Quis au-
tem meum consulatum, preter Publum Clodium,
qui vituperaret, inventus est? cuiusquidem te fa-
tum, sicuti C. Curionem manet: quoniam id domi-
nae est, quod fuit illorum utriq; fatale. * Non pla-

cer

cet Marco Antonio consulatus meus. At placuit Publio Servilio ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime est mortuus: placuit Quint. Lutatio Catulo, cuius semper in hac repub. vivet auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio C. Curioni, M. Lepido, C. Pisoni, M. Labeoni, L. Volcatio, C. Figulo, D. Silano, Lucro Murrena, qui tunc erant consules designati: placuit idem, quod consularibus, Marco Catoni: qui cum multa vita excedens providit, tum quod consulem non vidit. Maxime vero consulatum meum Cn. Pompejus probavit: qui ut me primum decedens ex Syria vidit, complexus, & gratulans, meo beneficio patriam se visurum esse dixit. * Sed quid singulos 13
 commemoro? frequentissimo senatui sic placuit, ut esset nemo, qui mihi non, ut parenti, gratias ageret: qui non mihi vitam suam, liberos, fortunas, rempublicam referret acceptam. Sed quoniam illis, quos nominavi, tot, & talibus viris respub. orbata est: veniamus ad eos, qui duo è consulari numero reliqui sunt. L. Cotta, vir summo ingenio, summaque prudenter rebus iis gestis, quas tu reprehendis, supplicationem decrevit verbis amplissimis: eique illi ipsi, quos modò nominavi, consulares, senatusq; cunctus assensus est, qui honor post conditam hanc urbem habitus est rogato ante me nemini. * L. Cesar, avunculus tuus, quâ oratione, quâ constantia, quâ gravitate sententiam dixit in sororis tuae virum, utrum cum iuum & bunc tu cum auctorem, & praeceptorem omnium consiliorum, iouisque vita debuisses habere, virici te similem, quam avunculus esse maluisti, hujus ego consilii alienis consul usus sum: tu sororis filius, et quid ad eum unquam de reput. retulisti?

ad quos refert? dij immortales! ad eos scilicet quo-
rum nobis etiam dies natales audiendi sunt. * Ho-
die non descendit Antonius, cur: dat natalia in hor-
tis: cui? neminem nominabo: putatote cum Phor-
mio, cum Gnathoni, tum Billioni. O fœditate
hominis flagitiosam! o impudentiam, nequitiam,
libidinem non ferendam! tu cum principem sena-
torem, civem singularem, tam propinquum habeas,
ad eum de repub. nihil refers: ad eos refers, qui do-
mum suam nullam habent, tuam exhaustiunt? Tuus
videlicet salutaris consulius, perniciosus meus.
Adeōne pudorena cum pudicitia perdidisti, ut hoc in
eo templo dicere ausus sis, in quo ego senatum illum,
qui quondam florens orbi terrarum præsidebat, con-
sulebam: tu homines perditissimos cum gladiis col-
locavisti? * Ac etiam ausus es (quid autem est quod
tu non audies?) Clivum Capitolinum dicere, me con-
sule, plenum servorum armatorum fuisse. Ut illa cre-
do nefaria senatus consulta fierent, vim afferebat se-
natui. O miserum, sive illa tibi nota non sunt (nihil
enim boni nosti) sive sunt, qui apud tales viros tam
imprudenter loquare! Quis enim eques Rom. quis
præter te, adolescens nobilis, qui ullius ordinis, qui
se civem meminisset, cum senatus in hoc templo es-
set, in Clivo Capitoline non fuit? quis nomen non
dedit? quanquam nec scriba sufficeret, nec tabule
nomina illorum capere potuerunt. * Etenim cum
homines nefarii de patriæ parricidio confiterentur,
consciorum judiciis, suā manu, voce penē literarum
coacti, se urbem inflammare, cives trucidare, va-
stare Italiam, delere rempublicam, consensisse; quis
esset, qui ad salutem communem defendendam
non.